
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 

PONTA GROSSA 

 

 

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS 

EDITAL PRORH Nº 23/2012 

A PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE 

ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais; 

Resolve:                                                                                                       

Convocar os candidatos aprovados em Teste Seletivo para Professor 

Colaborador, Edital PRORH nº 152/2011 para comparecer impreterivelmente 

até o dia 29 de fevereiro de 2012 das 8 as 11:30 e das 13:30 as 17 h na Seção de 

Provimento de Cargos e Contratos da Pró Reitoria de Recursos Humanos da 

Universidade Estadual de Ponta Grossa, para o aceite de vaga. O não 

comparecimento acarretará na perda da vaga.                                         

Ponta Grossa, 14 de fevereiro de  2012                                                                                        

         Ana Maria Salles Rosa Solak   

                    Pró-Reitor 

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 

DEPARTAMENTO: MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA  

Área: Cálculo Diferencial e Integral 

CLEBER DE MEDEIRA 

VANDERLEI DOS SANTOS MENDES 

CARLOS EDUARDO KRASSINSKI SOARES 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

Área: Química Geral e Bioquímica 

CHRISTIANE TREVISAN SLIVINSKI   

Área: Química Geral e Físico-Química   

MARIANA DE SOUZA SIKORA   

Área: Química Geral e Inorgânica   

FERNANDO RIBEIRO FERREIRA   

MIGUEL VANDERLI CARNEIRO DE 

MORAES   

Área: Química Geral e Orgânica   

RODRIGO ALEXANDRE SAYKA   

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO: INFORMÁTICA 

Área: Modelagem e Programação de Sistemas 

ADEMIR MAZER JUNIOR   

DEPARTAMENTO: ZOOTECNIA 

Área: Bioclimatologia e Comportamento Animal 

REJANE STUBS PARPINELLI    

Área: Melhoramento Genético e Experimentação Zootécnica 

VICTOR BRENO PEDROSA   

Área: Parasitologia Aplicada à Zootecnia, Higiene e Profilaxia 

JANAINA SOCOLOVSKI BIAVA   

Área: Produção Animal 

KATIA REGINA OSTROVSKI   

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SÁUDE 

DEPARTAMENTO: BIOLOGIA GERAL 

Área: Biofísica e Fisiologia Humana 

CARLA REGINA BLANSKI RODRIGUES   

Área: Parasitologia Humana 

PRISCILA KUHN ALVES DE PAULA   

DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS 

Área: Estágio Supervisionado em Farmácia 

GERUSA CLAZER HALILA   

Área: Manipulação Farmacêutica e Cosmética 

JESSICA BITENCOURT EMILIO MENDES   

Área: Métodos Físicos Aplicados às Ciências Farmacêuticas  

FERNANDA MALAQUIAS BARBOZA   

DEPARTAMENTO: BIOLOGIA ESTRUTURAL, MOLECULAR E 

GENÉTICA 

Área: Histologia 

NÁDIA FAYEZ OMAR   

Área: Microbiologia 

DENIS LEANDRO DE FREITAS   

Área: Prática de Ensino em Ciências Biológicas 

MARINA COMERLATTO DA ROSA   

DEPARTAMENTO: ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS 

Área: Análises Clínicas 

MACKELLY SIMIONATTO   

Área: Hematologia Clínica 

PRISCILLA SALLES DE BRITO   

Área: Microbiologia e Imunologia Clínica 

ELISANGELA GUEIBER MONTES    

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO FÍSICA 

Área: Fundamentos dos Esportes Coletivos 

GUSTAVO LEVAN DOSKI   



LUIZ MARCELO DE LARA   

   

DEPARTAMENTO: ENFERMAGEM E SAÚDE PÚBLICA 

Área: Fundamentos de Enfermagem I 

CAROLINE DOS SANTOS GONÇALVES   

Área: Saúde do Adulto e Idoso 

DANIELLE RITTER KWIATKOSKI   

Área: Saúde Pública 

CARLOS EDUARDO CORADASSI   

DEPARTAMENTO: ODONTOLOGIA 

Área: Biomateriais e Clínica Integrada II   

CESAR AUGUSTO GALVÃO ARRAIS   

Área: Escultura Dental e Clínica Integrada II 

EWERTON GARCIA DE OLIVEIRA MIMA   

Área: Estomatologia e Patologia Aplicada 

EDUARDO BAUML CAMPAGNOLI   

Área: Microbiologia Aplicada e Clínica Integrada II 

SHELON CRISTINA SOUZA PINTO   

Área: Odontopediatria e Clínica Integrada Infantil 

FABIANA B. TEIXEIRA ALVES   

Área: Saúde Coletiva II e III 

RAFAEL GOMES DITTERICH   

Área: Prótese Dental 

VANESSA MIGLIORINI URBAN   

SETOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

DEPARTAMENTO: ADMINISTRAÇÃO 

Área: Administração Geral 

MADELON FERREIRA MONGRUEL   

Área: Comércio Exterior 

ADRIANA GRESIELLY FABRINI DINIZ   

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

Área: Processos de Produção Jornalística  

ELAINE JAVORSKI   

Área: Teoria e Prática do Jornalismo 

RAFAEL SCHOENHERR   

DEPARTAMENTO ECONOMIA 

Área: Introdução a Economia (20h) 

ADILÉIA RIBEIRO SANTOS   

Área: Introdução a Economia (40h) 

LUIZ PHILIPPE DOS SANTOS RAMOS 

  DEPARTAMENTO: SERVIÇO SOCIAL 

Área: Fundamentos da Prática Profissional em Serviço Social 

CRISTIANE GONÇALVES DE SOUZA   

DEPARTAMENTO: TURISMO 

Área: Turismo 

Larrisa Mongruel Martins   

DEPARTAMENTO: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO 

Área: Ensino de Física: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Física 

INGRID ALINE DE CARVALHO FERRASA   

Área: Ensino de Geografia: Estágio Curricular Supervisionado 

FRANCIELY RIBEIRO DOS SANTOS   

Área: Ensino de Inglês: Metodologia e Estágio Curricular Supervisionado 

MARISE ISABEL NEMES SCHWAB DROPA   

Área: Estágio Curricular Supervisionado em Educação Física 

RAFAEL TRENTIN SCREMIN   

Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de História 

SIMONE APARECIDA PINHEIRO DE 

ALMEIDA   

JOSELI DAHER VIEIRA   

Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Matemática 

DENISE THEREZINHA RODRIGUES M. 

WOLSKI   

Área: Supervisionado em Ensino de Música 

MELISSA PEDROSO DA SILVA   

Área: Estágio Curricular Supervisionado em Ensino de Química 

ELAINE DA SILVA RAMOS   

Área: Estágio Curricular Supervisionado no Ensino de Ciências e Biologia 

ROSANA DE CASTRO CASAGRANDE   

PATRICIA CALDEIRA TOLENTINO   

DEPARTAMENTO: ARTES 

Área: Harmonia e Prática Musical Diversificado 

ADAILTON SERGIO PUPIA   

Área: História da Arte, Produções e Práticas Artísticas 

IVANA DANTAS REGO   

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DEPARTAMENTO: DIREITO DAS RELAÇÕES SOCIAIS 

Área: Legislação Social 

MAYKON CESAR DE ALMEIDA ESPINDOLA   

MOACIR TAQUES   

Área: Noções de Direito 

DIRCE DO NASCIMENTO PEREIRA   



DEPARTAMENTO: DIREITO PROCESSUAL 

Área: Estágio de Prática Forense Civil 

MARIA CRISTINA BALUTA   

MARIA CRISTINA RAUCH BARANOSKI   

ANDRESSA PACENKO MALUCELLI 

   

1- Os candidatos acima deverão providenciar os seguintes exames 

laboratoriais e documentos 

- Hemograma completo com contagem de plaquetas  

-  VDRL 

- Protoparasitológico de fezes e Parcial de urina com sedimento corado 

- Glicemia em jejum  

- Uréia 

- Creatinina 

2- EXAMES CLÍNICOS  

- Avaliação Oftalmológica realizada por médico oftalmologista;   

- Avaliação Otorrinolaringológica realizada por médico 

otorrinolaringologista.mais audiometria.  

3- Após esta de posse de todos os resultados laboratoriais e das avaliações 

clinicas especializadas, marcar consulta com o médico do trabalho da UEPG, 

através do telefone  042-3224-2396.  

Os resultados dos exames e os laudos das avaliações realizadas, ficarão 

arquivados no Depto de Medicina do Trabalho desta Universidade. 

4. Documentos necessários: 

1 foto 3 x 4 

Fotocópias legíveis: 

Carteira Profissional  - CTPS  (cópia da parte onde consta o número e os dados 

pessoais) 

Carteira de Identidade  

PIS / PASEP 

Carteira de Reservista 

Título de Eleitor 

CPF 

Diploma de Graduação, especialização, mestrado ou doutorado 

Certidão de casamento 

Certidão de nascimento dos filhos até 21 anos 

Comprovante de endereço (talão de luz, água ou telefone) 

Carteira de vacinação atualizada, incluindo a vacina contra a Hepatite B 

N.º   da Conta Corrente (operação 001) na Caixa Econômica Federal -  

Declaração de Bens 

Obs: Não será procedida a contratação que implique em acúmulo ilegal de 

cargos, empregos ou funções públicas. 

 

 


